Eberhard ⁽¹⁾ suis experimentis confirmavit, quae ab Oesterlen observata erant. Vidit enim carbonis particulas in sanguine ac lympha. Canem etiam nutritivum nutrimentis, floribus sulphuris mixtis. In sanguine venarum meseraicarum venaque portarum horum animalium nec non in contento ductus thoracici substantiam illam reperit.

(¹) Canstatt und Eisenmann. *Jahresbericht über die Fortschritte etc.* im Jahre 1847. B. I. S. 120.

CAPUT II.

DE EXPERIMENTIS A NOBIS INSTITUTIS.

Experimentis inservierunt cuniculi et ranae. Substantiae, quibus usi fuimus, ut illarum praesentiam sub forma solida postea in organismo inquireremus, sunt: globuli mercuriales, quales in unguento neapolitano inveniuntur, flores sulphuris, carbo vegetabilis in pulverem subtilissimum reductus, et globuli amyli. Hacce omnia ut melius certiusque dignosci possent, dum vel in humores vel in ipso organo transiissent, microscopii ope antea indagavimus, additis quoque reactivis.

In unguento hydrargyri sic reperimus globulos sat nigros, subrotundos, in genere minimos, quorum diameter vix unquam $\frac{1}{230}$ m. m. superabat. Luce autem reflexa observati argenteo fulgebant nitore.

Præterea plurimos crystallos acidi margarici continet unguentum.

Flores sulphuris offerunt globulos subovales, opacos, ad margines autem fusco-flavos, interdum invicem junctos, $\frac{1}{37}$ — $\frac{1}{156}$ m. m. aequantes, qui luce quoque reflexâ ob pulchrum flavescentem sive fere albidum colorem, facile distinguuntur. Non mutantur addito acido sulphurico sive nitrico; solvuntur additâ potassâ causticâ.

Carbo pulverisatus e frustulis constat nigris, opacis, ad margines, qui rectis lineis describuntur, parumper rubescentibus, angulosis, saepius triquetris vel oblongis, jam satis characteristicis, qui luce reflexa ob nigrum colorem distingui nequeunt, neque acidis neque alcalibus afficiuntur. In plurimis diametri diversae $\frac{1}{465}$ — $\frac{1}{45}$ m. m. partem adaequant.

Amyli globulos non est quod describam. Quo usi fuimus, e Tritico parato, globulos offerebat plures minores $\frac{1}{108}$ — $\frac{1}{137}$ m. m. adaequantes, alios majores $\frac{1}{58}$ — $\frac{1}{24}$ m. m. non superantes. Addita tinctura jodii laete coerulescunt, quem colorem coeruleum, additis alcalibus, iterum amittunt. In sanguine autem haec reactio in amyllum saepius non ex voto succedit, quod conditioni alcalinae tribuendum est. Hinc si guttula tantum acidi acetici vel hydro-chlorici ad-

datur (mirum, id a Herbst neglectum fuisse), reactio in amyllum pulcherrime obtinetur. Ad amyli autem praesentiam in sanguine sub microscopio indagandam, praestat solutionem jodii in solutione jodureti potassii adhibere. Tincturâ enim jodii, ob praesentem alcohollem, albumen aliaque simul coagulantur et observatio obscuratur.

Exp. I. Cuniculi abdomini, abradis capillis, infricantur unguenti neapolitani fere dr. ij. Altero die, quum repetitur infrictio, moritur animal. Examine instituto, neque in sanguine neque in organis globulos mercurii reperimus.

Exp. II. Alteri cuniculo per tres dies vespere eodem modo ung. neapolitanum infricatur, quarto die mane animal invenimus mortuum, antea nullis symptomatibus morborum observatis; nunc autem diarrhoeae aderant vestigia. Sectione cadaveris instituta, vasa mesenterii sub microscopio indagantur; ne vestigium quidem globulorum hydrargyri observatur. Neque in sanguine e corde, vena renali aliove vase sumto, mercurii globulos invenimus, neque in bile, neque in urina. In pulmone et hepate autem suspicati sumus hydrargyri praesentiam, ob globulos nigros, luce reflexa fulgentes.

Exp. III. Cuniculus, cujus abdomen abrasum bis tantum unguento neapolitano illinivimus, tertio quoque die mortuus est. Non autem in sanguine, nec in bile, nec in urina reperimus mercurii globulos. In hepate vero vidimus globulos illos nigros, nitore argenteo fulgentes luce reflexa, quorum majorum diameter aequabat $\frac{1}{250}$ m. m. partem. Nec non in pulmone eosdem globulos observavimus, parviori autem copia. In illa autem cutis parte, quae ad infrictionem inserviit, siccata, ac sectionibus transversis forma lamellarum tenuium microscopii ope indagata, nequaquam globulos fulgentes reperire licuit. In utroque autem casu (exp. II et III) cum in hepate tum in pulmonibus adeo rari quoque erant hi globuli, ut de illorum natura penitus certiores fieri nobis non contigerit, quin et microscopio adhibito perfectissimo novo ab Amici confecto, quod nonam divisionem in lamina Nobertii solvere valet.

Exp. IV. Cuniculo, cui, die praeterlapso herbam Dauci Carotidis floribus sulphuris obtectam prae- buimus, in interna femoris parte, capillis abrasis, vas aperitur, sanguisque prorumpens quam accuratissime receptus examini microscopico submittitur. In hocce sanguine offendimus et globulos albidos, ad adspectum sulphuris globulis penitus similes, et nigras particulas, adspectu carbonis particularum formam re-

ferentes, Ex indagatione faecium autem patet revera moleculas carbonis cum nutrimentis sumtas fuisse.

Exp. V. Ranis tribus per os in intestina injicitur liquor cum floribus sulphuris mixtus. Hora tertia post alter necatur. Nullibi autem, nisi in intestino, invenimus sulphur. Caeterae duae ranae post biduum quoque necantur. In utriusque sanguine et e corde aut vasis in vitrum recepto, et in vasis contento globuli sulphuris decrant. In alterius intestinis sulphur aderat magna copia, in alterius vero prorsus desideratur.

Exp. VI. Duobus cuniculis, a caeteris separatis, herbas tribuimus carbone vegetabili pulverisato conspersas. Altero die alterius venam secuimus ad partem internam superiorem femoris, ubi capilli erant abrasi. Sanguinis ex vulnere prorumpentis quam accuratissime nonnullas guttulas, ope bacilli vitrei, collegimus, in quibus singulis, examini microscopico submissis, invenimus aliquot particulas ad adspicuum nequaquam a carbone pulverisato discrepantes.

Animal, durante operatione, faeces deposuit, quas examinatas inter alia plures carbonis particulas continentes vidimus. (1)

(1) Scatebant praeterca cellulis, entozoorum ovulis simillimis, quae, uti observatio ulterior docuit, ex hepate originem ducebant. In longe plerisque cuniculis hepar extus vide-

Tertio die alteri cuniculo parcam sanguinis copiam detraximus, in quo, accurato examine instituto, paucas quoque particulas, ad adspectum carboni simillimas videre nobis licuit.

Exp. VII. Cuniculus per duodeviginti dierum spatium carbone usus necatur sectione medullae oblongatae. Ne autem particulae carbonis forte fortuna extrinsecus admoveantur, sanguinem, in vasis contentum, conspicere voluimus. Primo quidem pleraeque venae meseraicae examini sunt submissae. In mesenterio, saltem ad ejus superficiem, plerumque carbonis particulas, quorum nonnullas majores, reperimus, nullas autem intra vasorum parietes sese moventes offendere licuit. Etiam alia vasa, uti venam renalem, duplici ligatura tam parca sanguinis copia inclusa, ut pressione sanguinis globuli fere in unicum stratum dispergi possent, inspeximus nullasque et ibi invenimus carbonis particulas.

batur hic illic abscessibus praeditum, qui adspectus solum pendebat e dilatationibus nonnullorum ductuum biliarum, in quibus liquor saepe serosus cum flocculis reperiebatur, qui flocculi penitus ex dictis cellulis formabantur. Bilis quoque, qua vesica fellea repleta erat, hisce ovulis scatebat. Ulterior hujus singularis phaenomeni inquisitio summi momenti mihi videtur.

Primo adpectu hic quoque occasio dari videbatur opportuna ad indagationem contenti vasorum chyli-ferorum, quae perspicue oculis prodibant. Parte autem mesenterii ligata microscopio examinata, patuit vasa chyli-fero strato adipis crassiori oblecta esse, ita ut vix ac ne vix quidem contentum observare licuerit; hinc etiam nullum vestigium carbonis in illis offendi, non mirum. Contigit autem glandulas mesentericas minores pressione pellucidas reddere, ac tali modo vix dubitandum videbatur, quin in ipso glandularum parenchymate, carbonis particulae, si adessent, perspicendae forent. Neque tamen vidimus nisi interdum ad superficiem, forsitan aliquando paulisper infra superficiem. In quavis autem guttula sanguinis, e corde et vasis diversis sumti, unam alteramve particulam, ad adpectum carboni simillimam, invenimus; propter exiguum autem numerum non licuit, diagnosin reactione chemica sub microscopio adhuc confirmare.

Dein conati sumus margines tenuiores pulmonum atque hepatis, inter laminas vitreas compressos, sub microscopio examinare. Ob difficultatem autem hujus examinis absque ipsorum organorum laesione instituendi, brevi consilium mutavimus. Praestare scilicet nobis videbatur exsiccare hepar atque pul-

mones aere impletos; sic enim e quavis organorum parte sectiones vel tenuiores vel crassiores facile obtineri possent, nec difficile foret, tali modo dignoscere, utrum particulae carbonis in ipso organorum parenchymate depositae essent, nec ne. Successus spern non fefellit; certo certius enim patuit, revera in tela intervesiculari, et imprimis in tela cellulari interfobulari hic illic nonnullas particulas nigras, carbonis particulis adspectu ab omni parte similes, depositas esse, quae fere omnes ad minores vel oblongas particulas pertinebant. Tela ipsius organi circum particulas depositas minime a norma recedebat.

In hepate quoque non penitus deesse videbantur particulae nigrae, minimae, de quibus autem pronuntiare, num sint particulae carbonis, non ausi sumus.

Intestina carbone ubique scaterere vix est, quod addam.

Exp. VIII. a. Cuniculus victu normali, nullis consperso carbonis particulis, nutritus necatur. In ejus sanguine, intra laminas vitreas sub microscopio examinato, licet multo rarius quam in illo cuniculorum, qui carbone usi erant, una alterave particula carbonis formam referens interdum detegitur. Prorsus vero desiderantur particulae in hepate et in pulmonibus post exsiccationem examinatis.

b. Examinavimus porro eodem modo sanguinem e cute nostra lanceolae ope elicatum, neque penitus deerant particulae carboni simillimae. Saepius autem aut nulla aut una vel duae tantum in parva guttula offendebantur.

c. Postea iterum cuniculi mortui, neque durante vita carbone usi, sanguinem, pulmones et hepar examinare licuit, simili cum eventu ac in *a.*

d. Cuniculus denique normali itidem victu nutritus, per 36 horarum spatium jejunos, moritur, in cujus sanguine, licet in bene multis vitreis sub microscopio examinato, ne particulam offendimus carboni similem, nedum in pulmonibus et in hepate siccatis.

Exp. IX. *a.* Duos cuniculos, per quinque fere hebdomades herbis carbone conspersis usos, necavimus. In mesenterio iterum plures carbonis particulas dispersas, quae pro maxima saltem parte superficiem tenebant, observare licuit. Desiderantur autem intra vasa mesenterii; in uno tantum casu vidimus corpusculum nigrum, forma carbonis particulis simillimum, sanguinis cursum sequens. Vasa diaphragmatis perscrutati sumus neque in his invenimus carbonis particulas. Contra in sanguine, e corde et vasis sumpto, saepissime has particulas videre licuit.

Pulmones ac hepar iterum exsiccantur: in pulmonum parenchymate iterum observari carbonis particulas dubium non mansit, non autem majores. In hepatis quoque parenchymate interdum nobis versari videbantur carbonis particulae, saepissime autem superficiem lamellarum examinatarum occupabant et praesentia in eorum parenchymate rarior nobis videbatur quam ut certum pronuntiare liceret.

Intestinorum contenta scatent carbonis moleculis.

b. Moritur cuniculus per triginta sex horarum spatium jejunus, cui per quatuordecim fere dies herbas carbone conspersas praebueramus; in sanguine, e corde vasisque misso, invenimus carbonis particulas, neque desiderantur in pulmonibus exsiccatis.

Exp. X. Cuniculo, cui per aliquod tempus herbas praebuimus carbonis pulvere conspersas, post bidduum jejunium injecimus in ventriculum amylium aqua mixtum. Hora tertia post injectionem necatur. In ventriculo maxima pro parte repleto plurimas carbonis particulas, paucos tantum amyli globulos reperimus. Minori adhuc copia hi offenduntur in contento parciori intestinorum tenuium, atque in illo, quod totum coecum implet. Caeterum ubique carbonis particulis scatent intestina. Vasis mesenterii indagatis, neque carbonis particulas neque amyli

globulos in illis vidimus. Mesenterium autem sat magna carbonis molecularum copia tegebat. In sanguine, e vena portarum misso, quidem carbonis particulas, nullos autem amyli globulos offendimus. In sanguine, e vasis axillaribus dissectis profluente, in vasculum recepto et pauxillo acidi acetici addito, nullam ope jodii coloris mutationem observavimus; microscopica tamen indagatio docuit adesse nonnullos globulos coeruleo colore tinctos. In sanguine, e cordis ventriculis sumto, jodii ope coloris mutatio non observatur, sed microscopii ope, unum alterumve amyli globulum in quavis guttula vidimus. Sic semper etiam aliquot carbonis particulae reperiebantur. In liene et hepate tum carbonis particulae tum amyli globuli desiderantur.

In pulmonum parenchymate certo certius carbonem vidimus; de amyli autem praesentia ab omni parte convinci non licuit.

Exp. XI. Iterum duobis cuniculis, per quatuordecim dies victu usis carbonis particulis consperso, per nychthemera jejunis, injicitur per oesophagum liquor amylaceus. Alter hora secunda et dimidia post injectionem necatur; sectione facta patet intestina magnam carbonis, parcam amyli continere copiam. Vasa mesenterii sanguifera indagantur; in his autem nec

carbonem nec amyllum invenimus. In sanguine contra e corde variisque vasis desumpto et carbonis particulas et amyli globulos, alios integros et concentricis lineis adhuc praeditos, alios plus minusve quasi erosos, jam ante jodii additionem offendimus, vidimusque hos globulos, addito jodio, coerulescentes, addita dein potassa iterum pallescentes, ita ut de illorum globulorum natura dubium esse nequeat.